2. Nach der hergebrachten Methode ist das von Pinelli redigirte Werk¹ in fünf Bücher eingetheilt, von denen das erste 16 Titel mit (12 + 3 + 7 + 16 + 1 + 2 + 2 + 35 + 6 + 4 + 2 + 1 + 2 + 30 + 9 + 1 =) 133, das zweite 9 Titel mit (5 + 2 + 4 + 1 + 1 + 1 + 2 + 1 + 3 =) 20, das dritte 28 Titel mit (5 + 1 + 1 + 7 + 15 + 3 + 3 + 2 + 8 + 1 + 1 + 1 + 1 + 2 + 1 + 2 + 32 + 1 + 7 + 2 + 3 + 1 + 11 + 1 + 4 + 2 + 8 + 1 =) 127, das vierte 6 Titel mit (5 + 1 + 3 + 3 + 3 + 1 =) 16, das fünfte 20 Titel mit (1 + 6 + 6 + 5 + 27 + 2 + 1 + 1 + 1 + 3 + 1 + 1 + 2 + 1 + 2 + 11 + 11 + 7 + 4 + 1 =) 94 Kapiteln, das Ganze also 79 Titel mit 390 Kapiteln um-

fasst. Die Titelrubriken des ersten Buches sind: 1. De summa Trinitate et fide catholica. 2. De constitutionibus. 3. De rescriptis. 4. De electione. 5. De translatione episcoporum. 6. De renuntiatione. 7. De supplenda negligentia praelatorum. 8. De temporibus ordinationum et qualitate ordinandorum. 9. De aetate et qualitate et ordine praeficiendorum. 10. De sacra unctione. 11. De filiis presbyterorum et aliis illegitime natis. 12. De clericis peregrinis. 13. De officio et potestate iudicis delegati. 14. De officio Ordinarii. 15. De maioritate et obedientia. 16. De pactis. — Das zweite Buch setzt sich zusammen aus den Titeln: 1. De iudiciis. 2. De foro competentis. 3. De feriis. 4. Ut lite pendente nihil innovetur. 5. De sequestratione possessionis et fructuum. 6. De testibus. 7. De iureiurando. 8. De sententia et re iudicata. 9. De appellationibus. — Zum dritten Buch gehören die Titel: 1. De vita et honestate clericorum. 2. De cohabitatione clericorum et mulierum. 3. De clericis coniugatis. 4. De clericis non residentibus. 5. De praebendis et dignitatibus. 6. De concessione praebendae et ecclesiae non vacantis. 7. Ne sede vacante aliquid innovetur. 8. Ut ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur. 9. De rebus ecclesiae alienandis vel non. 10. De emptione et venditione. 11. De locato et conducto. 12. De donationibus. 13. De testamentis et ultimis voluntatibus. 14. De sepulturis. 15. De parochiis et alienis parochianis. 16. De decimis, primitiis et oblationibus. 17. De regularibus et transeuntibus ad religionem. 18. De conversione infidelium. 19. De statu regularium. 20. De religiosis domibus. 21. De iure patronatus. 22. De consecratione ecclesiae vel altaris. 23. De celebratione missarum, sacramento Eucharistiae et aliis divinis officiis. 24. De baptismo et eius effectu. 25. De reliquiis et veneratione Sanctorum. 26. De ecclesiis aedificandis vel reparandis. 27. De immunitate ecclesiarum. 28. Ne clerici vel monachi saecularibus negotiis se immisceant. — Einen im Verhältniss zum Liber sextus, zu den Clementinen und den Extravaganten auffälligen

Umfang hat das vierte Buch mit den sechs Titeln: 1. De sponsalibus et matrimoniis. 2. De clandestina desponsatione. 3. De cognatione spirituali. 4. De eo qui cognovit consanguineam uxoris suae vel sponsae. 5. De consanguinitate et affinitate. 6. Qui filii sint legitimi. — Das fünfte Buch enthält die Titel: 1. De accusationibus, inquisitionibus et denunciationibus. 2. De simonia. 3. De magistris, et ne quid exigatur pro licentia docendi. 4. De Iudaeis, Saracenis et eorum servis. 5. De haereticis. 6. De schismaticis. 7. De apostatis. 8. De homicidio. 9. De torneamentis. 10. De pugnantibus in duello. 11. De raptoribus. 12. De furtis. 13. De usuris. 14. De maledicis. 15. De clerico per saltum promoti. 16. De privilegiis et excessibus privilegiatorum. 17. De poenis. 18. De poenitentis et remissionibus. 19. De sententia excommunicationis, suspensionis et interdicti. 20. De verborum significatione².

¹ In der *Praefatio* zum sogen. Liber Septimus, welche in rechtsgeschichtlicher Beziehung theilweise zu berichtigen ist (*R. v. Scherer*, Kirchenrecht I, 275⁴²), bemerkt *Pinelli* über seine mit Rücksicht auf die fünf vorgregorianischen *Compilationes antiquae*, die Libri Extra, den Liber sextus und die Clementinen als *nona* bezeichnete Compilation und das darin befolgte Decretalensystem (*Sentis* I. c. p. xxxvi): A Ioanne vigesimo secundo ad haec usque tempora, licet ob temporum calamitates vicissitudinesque rerum, multae eademque variae a variis pluribusque max. pontificibus editae sint constitutiones, et nonnulla inita concilia generalia, ut puta Constantiense, Basiliense, Florentinum, Lateranense III. [sic] et Tridentinum; horum tamen decreta seu canones ac pontificum illorum constitutiones hucusque in corpus canonum nondum fuerunt redacta. Quocirca maxime optandum fuit, ut aliquis in medium prodiret, qui maiorum nostrorum exempla sequutus, eorum praesertim, qui Pandectas, Codicem Decretalesque compilarunt, hasce summorum pontificum constitutiones et conciliorum decreta in unum volumen, etiam libris quinque divisum et suis titulis dispositum et capitibus comprehensum, publica et pontificia auctoritate redigeret, quo sane vix quidquam est, quod Christiano orbi gratius contingere posse intelligeremus. Quare adhibitis aliquot viris aetate, moribus et iurisprudencia perspicuis, opus sumus aggressi atque eodem ordine concinnavimus.

² Aus obiger Uebersicht ergibt sich einmal, dass keine neuen Titel vorhanden sind und dass sodann von den Titeln der *Gregoriana* im ersten Buch 4. 5. 8. 12. 13. 16. 18. 19. 20. 21. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 30. 32.